
Pos. Q.

Total

(cm) (kg)

P1=P2=P3=P4=P5
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30,62
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5

115.00

690,00

Total+10%:

(x6):

Elemento Diam.

Esquema

(cm)

Comp.

(cm)

CA-50 CA-60

(kg)
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Tamanho máximo do agregado: 15 mm Escala horizontal 1:20

Cobrimento: 3.0 cm Escala vertical   1:50
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ARMAÇÃO DOS PILARES

ESCALA 1/50

Pos. Diam. Q. Comp.

(cm)

Total

(cm)

1 ∅12.5 92 462 42504

2 ∅12.5 78 430 33540

X2

(cm)

85008

67080

3 ∅10.0 290 55 15950 31900

Resumo Aço

Térreo

Detalhamento fundação

Comp. total

(m)

Peso   

(kg)

CA-50 ∅10

319.00 217

∅12.5

1520,88 1612 1829

Total

TERRENO

NATURAL

ISOLADO COM MANTA DE POLIÉSTER

BARBACÃ

TUBO DE PVC Ø 50 mm

ESPAÇAMENTO HORIZONTAL:

UM A CADA 1,00 m.

40

MATERIAL DRENANTE TIPO BRITA,

SEIXO ISOLADO, ETC.

TIPO GEOTEXTIL BIDIN RT.07

OU SIMILAR

H
=

V
A

R

VISTA 1

ESCALA 1/50
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46 N1 Ø 12.5 C/10 C=462
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ESCALA 1/25

N1N1

N2

290N3∅10 C=55 

A FUNÇÃO DO N3 É

MANTER N1 APRUMADOS.

CONSUMO MÉDIO DE 15

POR M²

2
5

2
5

ARMAÇÃO DAS CORTINAS (2X)

ESCALA 1/50

DETALHE DO DRENO

ESCALA 1/25

300

1
0
0

4
0

1
0
0

2
4
0

60 240

4
0

4
0

4
2
0

5
0
0

TARDOZ

INTRADORSO

1

Ala inicial esquerda, Ala inicial direita, Ala final esquerda e Ala final direita

INTRADORSO TARDOZ

4X18N1∅12c/25 4X18N2∅12c/25

4X11N3∅12c/25

4X11N4∅12c/25

4X16N5∅16c/20

4X16N6∅16

4X11N7∅10c/30

4X11N8∅10

4X16N9∅12c/20

4X16N10∅12c/20

Ala inicial esquerda, Ala inicial direita, Ala final esquerda e Ala final direita

Ala inicial esquerda, Ala inicial direita, Ala final

esquerda e Ala final direita
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FORMA

L=cm

C
O
M
P
R
I
M
E
N
T
O

T
O
T
A
L
 
m

P
E
S
O

k
g
/
m

P
E
S
O

k
g
f

1 12 72 (4x18) 1.20 - 3.51

61 - 292

3
0

3
0

173.66 0.89 154.18

2 12 72 (4x18) 1.21 - 3.51

61 - 292

3
0

3
0

174.13 0.89 154.60

3 12 44 (4x11) 3.16

292

1
2

1
2

138.95 0.89 123.37

4 12 44 (4x11) 3.16

292

1
2

1
2

138.95 0.89 123.37

5 16 64 (4x16) 0.70 - 4.84

42 - 457

2
7

199.75 1.58 315.27

6 16 64 (4x16) 0.93 - 0.98

73 - 78

2
0

62.70 1.58 98.96

7 10 44 (4x11) 0.69 - 4.84

41 - 457

2
8

136.78 0.62 84.33

8 10 44 (4x11) 0.74

54

2
0

32.38 0.62 19.97

9 12 64 (4x16) 2.33

233

149.12 0.89 132.39

10 12 64 (4x16) 2.33

233

149.12 0.89 132.39

∅10 169.16 0.62 104.30

∅12 923.93 0.89 820.30

∅16 262.45 1.58 414.23

B 400 S, CN Peso total 1338.83

Peso total com perdas (10.00%) 1472.71

ARMAÇÃO DAS ALAS

ESCALA 1/50

PLANTA DE FORMA DAS ALAS

ESCALA 1/50

PROJETA - A1

841x594mm
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CBA ED

CBA
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2
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ARMAÇÃO DOS PILARES

ARMAÇÃO DAS CORTINAS

ARMAÇÃO DAS ALAS

PRJ-EXE-EST-ALM-PDR-0101-REV00

INDICADA

RESPONSÁVEL DA CONTRATANTE

OBSERVAÇÕES

D - APROVADO

TIPOS

A - PRELIMINAR

DE

EMISSÃO

B - P/ APROVAÇÃO

C - P/ CONHECIMENTO F - "AS BUILT"

E - P/ CONSTRUÇÃO

G - CANCELADO

OBSERVAÇÕES GERAIS:

OUTUBRO/2019

PROJETA CONSULTORIA E SERVIÇOS

PROJETO DA PONTE DA ROCINHA

PROJETO ESTRUTURAL

OLIVEIRA SILVA

JULIANA GONÇALVES
DANILO VITOR

PRJ-EST

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALVORADA DE MINAS

1 - DIMENSÕES EM CENTÍMETROS, NÍVEIS EM METROS;

2 - ESTRUTURA EM AÇO DE BAIXA LIGA E ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA E RESISTENTE A CORROSÃO ATMOSFÉRICA TIPO ASTM A588 COM LIMITE DE

ESCOAMENTO Fy> 345 MPa, EXCETO OS CONECTORES EM U LAMINADO TIPO ASTM A36 COM Fy> 250 MPa;

3 - CONCRETO DA LAJE fck >= 30 MPa;

4 - ESTRUTURA SOLDADA NA OFICINA E PARAFUSADA NO CAMPO COM PARAFUSOS ASTM A325F TIPO 3 OU GALVANIZADOS;

5 - ESTRUTURA PROJETADA PARA TREM TIPO CLASSE 45t;

6 - A ESTRUTURA DEVERÁ SER LIMPA PARA UNIFORMIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE ATRAVÉS DE JATO COMERCIAL TIPO SSPC-SP6;

7 - PESO ESTIMADO POR PONTE 5700 KG.

8 - AS ESTACAS DEVERÃO SER INCORPORADAS NO MÍNIMO 10 CM AO BLOCO DE FUNDAÇÃO;

9 - CONCRETO Fck >= 20MPa PARA ESTACAS, Fck >= 30MPa PARA OS DEMAIS ELEMENTOS;

10 - COBRIMENTO = 3,0 CM PARA TODOS OS ELEMENTOS;

11 -  DEVIDO A INEXISTÊNCIA DO RELATÓRIO DE SONDAGEM A FUNDAÇÃO DEVERÁ SER REDIMENSIONADA QUANDO ESTE FOR FORNECIDO.

PILAR

Elemento Formas (m2) Volume (m3) Barras (kg)
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CORTINA

Elemento Formas (m2) Volume (m3) Barras (kg)

6.52

34,20

Total

1829
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Cobertura

A A

5N1

2N3

3N2

A A

Vista XX

+497.637

+500,237

+499.40

B B

6N4

ALAS

Elemento Formas (m2) Volume (m3) Barras (kg)

27.46

79,68

Total

1.472,71

79,68

ALAS

27.46 1.472,71
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